60. SC de Prop. Fide, Instruction (*Pro Mission. Orient.*), 1729, *Fontes* 7:4505. " Cum vero videant ad eorum ecclesias accedere, eorum ritibus interesse, de eorum Sacramentis participare catholicos, an non credendum, aut saltem timendum erit, ne ex hoc ipso magis in suis erroribus confirmentur, ac se in recto salutis tramite ambulare sibi etiam hoc exemplo persuadeant? Ex quo sequitur difficillime vitari posse periculum scandali perniciosi schismaticis, et haereticis ipsis: ac proinde catholicum tutum in conscientia non esse, si cum iis in divinis in hac facti specie communicet. "

61. G. Card. Bona, *Le Saint Sacrifice de la Messe* (Paris: Vivès 1855) 2:261. " c'est là en effet le pivot, le sceau de l'unité de l'Église... C'est là un signe d'union entre les membres et leur chef ; car... celui-là communie avec l'Église catholique qui communie avec le pape, et de la chaire de Pierre découle l'unité du ministère sacerdotal. " Voir aussi : Benoît XIV (P. Lambertini), *De Sacrosancto Missae Sacrificio* (Prato: Aldina 1843) 3:79. " Postquam oravit Sacerdos pro Ecclesia Catholica, orat pro summo Pontifice: *Unitas enim sacerdotalis*, ut ait s. Cyprianus, *a Petri Cathedra exorta est.* "

62. *De Sacramentis* 1:49. " Cum sacramentorum confectio et administratio Ecclesiae ministerio sit divinitus commissa, sequitur manifeste, sacramenta conferri non posse nisi ab eo qui sit legitime deputatus ab ipsa Ecclesia. "

“ ... mais ils ne le font pas régulièrement, car ils **pèchent en le faisant**. C’est pourquoi ils ne perçoivent pas le fruit du sacrifice, qui est le sacrifice spirituel...”

“ ... il n’est pas régulier d’offrir le sacrifice hors de l’Église. C’est pourquoi, **hors de l’Église, il ne peut y avoir le sacrifice spirituel, qui est le vrai sacrifice, quant à la réalité de ses fruits...**”

“ Le prêtre, dans les prières qu’il prononce à la messe, parle bien **en tenant la place de l’Église**, parce qu’il se tient dans son unité... Et c’est pourquoi, si un prêtre séparé de l’unité de l’Église célèbre la messe, il consacre vraiment le corps et le sang du Christ parce qu’il n’a pas perdu le pouvoir d’ordre ; mais, **parce qu’il est séparé de l’unité de l’Église, ses prières n’ont pas d’efficacité.**”⁶³

Veillez noter la dernière affirmation: parce qu’un prêtre est séparé de l’unité de l’Église, “ *ses prières n’ont pas d’efficacité.*”

Cappello résume la question pour ce qui concerne la Messe :

“ Les prêtres qui sont séparés de l’Église, bien qu’ils sacrifient valablement *au nom du Christ*, **n’offrent cependant pas le sacrifice en tant que ministres de l’Église, ni dans la personne de l’Église.** Car le prêtre a le pouvoir de prier, d’intercéder et d’offrir au nom de l’Église en vertu du mandat qu’il tient de l’Église, mais de ce fait, l’Église peut priver le prêtre séparé de sacrifier en son nom.”⁶⁴